














Nova Esperança, Domingo, 
17 de Março de 2013.

PÁGINA 

28

 
                         
  

Rua. Dr. José Cândido Muricy, 216, Centro, 87680-000 - fone/fax: (44) 3342-1133 - E-mail: pmpoema@bol.com.br 

wwwwwwwww...pppaaarrraaannnaaapppoooeee mmmaaa...ppprrr ...gggooovvv...bbbrrr    
 

EDITAL N.º 006/2013 
CONCURSO PÚBLICO 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
 

A Prefeita do Município de Paranapoema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os(as) candidato(as) 
abaixo relacionados(as), aprovados(as) no Concurso Público aberto pelo 
Edital n.º 001/2013, a comparecer na Prefeitura Municipal de Paranapoema - 
Divisão de Recursos Humanos, no período de 15 à 22 de março de 2013, das 
08:00hs às 11h00hs e das 13:00hs às 16:00hs, a fim de submeter-se ao 
processo admissional, munido de cópia dos seguintes documentos: 

 
- I - Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia autenticada; 
- II – Certificado de Reservista e fotocópia autenticada, quando 

couber; 
- III - Título de Eleitor e fotocópia autenticada; 
- IV – Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da 

ausência; 
- V – Cadastro de Pessoa Física (CPF / MF) e fotocópia autenticada; 
- VI – Comprovante de Escolaridade e habilitação  exigida; 
- VII – Registro no órgão de classe e fotocópia autenticada, quando 

couber; 
- VIII - Certidão de Nascimento ou casamento e fotocópia 

autenticada; 
- IX – Certidão de nascimento dos Filhos menores de 18 anos e 

fotocópia autenticada, quando couber; 
- X - 01 (uma) fotografia 3x4, tirada recente; 
- XI – Atestado de sanidade física, quando solicitado; 
- XII – Atestado de saúde ocupacional (exame pré-admissional) e 

exames médicos de hemograma completo, urina I e raio-X do tórax 
e coluna para Educador Infantil, além dos exames mencionados, 
deverá apresentar avaliação de médico otorrinolaringologista; 

- XIII – Certidão negativa do Cartório Distribuidor do Fórum Estadual 
e certidão negativa do Cartório de Títulos e Protesto de 
Documentos, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos; 

- XIV - Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio 
(Cópia da Declaração de Imposto de Renda), na data da admissão, 
em envelope lacrado (Lei no 8.730, de 10/11/93); 

- XV - Carteira de Trabalho – CTPS; 
- XVI - Cópia do PIS/PASEP, se já inscrito; 
- XVII – Certidão de tempo de serviço público anterior; 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
                         
  

Rua. Dr. José Cândido Muricy, 216, Centro, 87680-000 - fone/fax: (44) 3342-1133 - E-mail: pmpoema@bol.com.br 

wwwwwwwww...pppaaarrraaannnaaapppoooeee mmmaaa...ppprrr ...gggooovvv...bbbrrr    
 

- XVIII – Comprovante de residência; 
- XIX – Carta de apresentação de uma empresa ou de duas pessoas 

físicas; 
- XX – Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou 

função publica com a respectiva carga horária, caso houver. A 
presente declaração estende-se a empregos e funções em 
autarquias, direta ou indiretamente pelo poder publico.  

- Obs. Para comprovação do item VI será exigido, quando couber, 
diploma ou certificado de conclusão de curso superior devidamente 
registrado pelo órgão competente, bem como, registro no conselho 
competente. 

 
N O M E C A R G O CLASSIFICA

ÇÃO 
Franciany Donato Frazatto Aux Administrativo 1 

Ney Braga de Sales Ag Com de Saúde 1 
Larissa Briques Azevedo Enfermeira 1 

Luiz Claudio Úbida de Souza Controlador Interno 1 
 

O não comparecimento no período estipulado implicará na 
desclassificação do candidato. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Paranapoema , Estado do Paraná, 

15 de março de 2013. 
 
 
 
 

Leurides Sampaio Ferreira Navarro 
Prefeita Municipal 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

   PREFEITURA MUNICIPALde 
                                   PRESIDENTE CASTELO BRANCO 

   Estado do Paraná 
                               Rua José Peres Gonçales, 53 – CNPJ/MF nº 76.279.959/0001-70 

                           CEP 87.180-000 – Fone-fax  44-3250-1144 
E-mail: pmpcbranco65@yahoo.com.br 

 
  
 
 DECRETO Nº 1.456/13 

 
SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidor em cargo 
de provimento em comissão, na forma que se especifica. 

 
GISELE POTILA FACCIN GUI, Prefeita Municipal de 
Presidente Castelo Branco,Estado do Paraná,no uso de 
suas atribuições legaise de conformidade com as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 783/2009 e suas 
alterações 

 
                                  D E C R E T A 
 
                                            Art.1º. Exonerar a partir do dia 18 de março de 2013, a 
Sra. CAMILLE LIMA CARDOSO FACCIN, portadora RG nº 7550507-8 SSPR e CPF 
nº 036.532.739-51, do cargo de provimento em comissão CC-1 de PROCURADOR 
JURÍDICO. 
 
                                            Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

  Publique-se 

    Cumpra-se 

Pres. Castelo Branco, 14 de março de 2013. 

  
 
 GISELE POTILA FACCIN GUI 
 Prefeita Municipal   
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO. 

                                                           Estado do Paraná 
                          Rua José Peres Gonçales, 53 – Centro – CNPJ\MF 76.279.959/0001-70 

                           CEP 87.180-000 – fonefax 44-250-1144 
E-mail:pmpcbranco65@yahoo.com.br 

 

ERRATA 

No Decreto nº 2574/2013, publicado no Jornal O 
Regional, edição nº 2619 do dia 03/03/2013, na página 
15.  
Onde se lê: Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, com efeito retroativo à 
01 de janeiro de 2013. 

Leia-se: Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Pres. Castelo Branco, 14 de março de 2013. 
 
Gisele Potila Faccin 
Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 



Nova Esperança, Domingo, 
17 de Março de 2013.

PÁGINA 

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO. 

                                                           Estado do Paraná 
                          Rua José Peres Gonçales, 53 – Centro – CNPJ\MF 76.279.959/0001-70 

                           CEP 87.180-000 – fonefax 44-250-1144 
E-mail:pmpcbranco65@yahoo.com.br 

 

PORTARIA Nº 2577 / 2013  

SÚMULA: Concede gratificação de função a servidor do 
cargo de provimento efetivo em conformidade com a Lei 
Municipal 853/2012: 

GISELE POTILA FACCIN, Prefeita do Município de 
Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal, Senhor 
JOSÉ ANTONIO TROLEIS, portador do RG nº 6.989.686-3 e do CPF nº 
016.601.469-92, nomeado para o cargo efetivo de ENCANADOR, GTDE 
(gratificação por tempo integral e dedicação exclusiva) no valor de 40% (quarenta 
por cento) de seu vencimento básico, em conformidade com o art. 53 da Lei 
853/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo à 01 de 
março de 2013. 

Registre-se 
  Publique-se 
    Cumpra-se 

 
Pres. Castelo Branco, 11 de março de 2013. 

 
 
 

Gisele Potila Faccin Gui 
Prefeita Municipal 

 

   PREFEITURA MUNICIPALde 
                                   PRESIDENTE CASTELO BRANCO 

   Estado do Paraná 
                               Rua José Peres Gonçales, 53 – CNPJ/MF nº 76.279.959/0001-70 

                           CEP 87.180-000 – Fone-fax44-3250-1144 
E-mail: pmpcbranco65@yahoo.com.br 

 
  
 
 DECRETO Nº 1.457/13 
 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de servidor em cargo 
de provimento em comissão, na forma que se especifica. 

 
GISELE POTILA FACCIN GUI, Prefeita Municipal de 
Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 783/2009 e suas 
alterações 

 
                                D E C R E T A 
 

Art.1º. Nomear a partir do dia 18 de março de 2013, a Sra. 
NOEMI SOUTO MAIOR, portadora RG nº 3.819.314 SSPR e CPF nº 529.043.699-
53, do cargo de provimento em comissão CC-1 de PROCURADOR JURÍDICO, 
percebendo subsídio de conformidade com os valores fixados pela Lei Municipal nº 
783/2009 de 16 de abril de 2009. 

                                       Art.2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se 

  Publique-se 

    Cumpra-se 

                                 Pres. Castelo Branco, 15 de março de 2013.                                        

 
 
 GISELE POTILA FACCIN GUI 
 Prefeita Municipal   
 

 



Nova Esperança, Domingo, 
17 de Março de 2013.

PÁGINA 

30
Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Código

PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Receita segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02 - Administração Indireta -
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Especificação Desdobramento Fonte

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Categoria Econômica

Exercício de 2012

Betha Sistemas

1.0.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS CORRENTES 552.940,46
1.3.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA PATRIMONIAL 3.984,55
1.3.2.0.00.00.00.00.00          RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 3.984,55
1.3.2.5.00.00.00.00.00             REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 3.984,55
1.3.2.5.02.00.00.00.00                REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADO3.984,55
1.3.2.5.02.99.00.00.00                   REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VI3.984,55
1.3.2.5.02.99.01.00.00                      Rend. Aplicação - RECURSOS LIVRE                  3.984,55
1.6.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS 548.946,74
1.6.0.0.41.00.00.00.00                SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ389.486,58
1.6.0.0.42.00.00.00.00                SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI157.261,17
1.6.0.0.99.00.00.00.00                OUTROS SERVIÇOS 2.198,99
1.6.0.0.99.01.00.00.00                   LIGAÇÕES                                          2.198,99
1.9.0.0.00.00.00.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9,17
1.9.1.0.00.00.00.00.00          MULTAS E JUROS DE MORA 9,17
1.9.1.8.00.00.00.00.00             MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 9,17
1.9.1.8.99.00.00.00.00                OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 9,17
7.0.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 25.226,04
7.6.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS 25.226,04
7.6.0.0.41.00.00.00.00                SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ18.419,84
7.6.0.0.42.00.00.00.00                SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI6.806,20

Total: 578.166,50

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Código

PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Receita segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02 - Administração Indireta -
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Especificação Desdobramento Fonte

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Categoria Econômica

Exercício de 2012

Betha Sistemas

1.0.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS CORRENTES 552.940,46
1.3.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA PATRIMONIAL 3.984,55
1.3.2.0.00.00.00.00.00          RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 3.984,55
1.3.2.5.00.00.00.00.00             REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 3.984,55
1.3.2.5.02.00.00.00.00                REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADO3.984,55
1.3.2.5.02.99.00.00.00                   REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VI3.984,55
1.3.2.5.02.99.01.00.00                      Rend. Aplicação - RECURSOS LIVRE                  3.984,55
1.6.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS 548.946,74
1.6.0.0.41.00.00.00.00                SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ389.486,58
1.6.0.0.42.00.00.00.00                SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI157.261,17
1.6.0.0.99.00.00.00.00                OUTROS SERVIÇOS 2.198,99
1.6.0.0.99.01.00.00.00                   LIGAÇÕES                                          2.198,99
1.9.0.0.00.00.00.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9,17
1.9.1.0.00.00.00.00.00          MULTAS E JUROS DE MORA 9,17
1.9.1.8.00.00.00.00.00             MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 9,17
1.9.1.8.99.00.00.00.00                OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 9,17
7.0.0.0.00.00.00.00.00    RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 25.226,04
7.6.0.0.00.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS 25.226,04
7.6.0.0.41.00.00.00.00                SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ18.419,84
7.6.0.0.42.00.00.00.00                SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI6.806,20

Total: 578.166,50

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Natureza da Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - Administração Indireta -
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas
Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Entidade : SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I-Órgão:

01 SAMAE                                             Unidade Orçamentária: -

Desdobramento Elemento Categoria Econ.Código Especificação

451.874,373.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES
124.187,893.1.00.00.00.00.00.00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

124.187,893.1.90.00.00.00.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS
102.519,653.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
21.668,243.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS

327.686,483.3.00.00.00.00.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
9.800,003.3.71.00.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

9.800,003.3.71.41.00.00.00.00          Contribuições                                     
20.258,003.3.72.00.00.00.00.00       EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLIC

10.890,003.3.72.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO
9.368,003.3.72.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

297.628,483.3.90.00.00.00.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS
44.315,163.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO

248.619,613.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4.693,713.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1.299,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL
1.299,004.4.00.00.00.00.00.00    INVESTIMENTOS

1.299,004.4.90.00.00.00.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS
1.299,004.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Unidade: 453.173,37

Total do Órgão: 453.173,37

Total da Entidade: 453.173,37

TOTAL GERAL: 453.173,37

AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 
CONTROLE INTERNO 

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

VANDERSON CESAR BORSATO
DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

CONTADOR

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Resumo Geral da Despesa - Anexo 2 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO
JORGE DO IVAI

PARANÁ

Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.Código

Betha Sistemas
Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

451.874,37 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00.00.00
124.187,89   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00.00.00

124.187,89      APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00.00.00
102.519,65         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00.00.00
21.668,24         OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00.00.00

327.686,48   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00.00.00
9.800,00      TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00.00.00.00

9.800,00         Contribuições                                     3.3.71.41.00.00.00.00
20.258,00      EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLIC3.3.72.00.00.00.00.00

10.890,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00.00.00
9.368,00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00.00.00

297.628,48      APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00.00.00
44.315,16         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00.00.00

248.619,61         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00.00.00
4.693,71         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00.00.00

1.299,00 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00.00.00
1.299,00   INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00.00.00

1.299,00      APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00.00.00
1.299,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00.00.00

Total: 453.173,37

VANDERSON CESAR BORSATO
DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

CONTADOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 
CONTROLE INTERNO 

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

PARANÁ

Programa de Trabalho por Órgão e Unidade Orçamentária - Anexo 06 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas
Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Entidade :SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Órgão:  40 - SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I

Código

Unidade Orçamentária:  01 - SAMAE                                             

TotalAtividadesProjetosOperações EspeciaisEspecificação
17 453.173,37453.173,37Saneamento
17.122 453.173,37453.173,37Administração Geral
17.122.0020 453.173,37453.173,37SANEAMENTO TOTAL
17.122.0020.1.103 0,00AMPLIAÇÃO, REFORMA DO SISTEMA DE ÁGUA
17.122.0020.2.301 141.385,25141.385,25MANUTENÇÃO DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
17.122.0020.2.302 311.788,12311.788,12OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DE ESGOTO

453.173,37453.173,37Total:

PARANÁ

Programa de Trabalho por Órgão e Unidade Orçamentária - Anexo 06 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas
Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 2

Entidade :SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Órgão:  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Código

Unidade Orçamentária:  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA                           

TotalAtividadesProjetosOperações EspeciaisEspecificação
99 0,00Reserva de Contingência
99.999 0,00Reserva de Contingência
99.999.0099 0,00ENCARGOS ESPECIAIS
99.999.0099.9.009 0,00RESERVA DE CONTIGENCIA

0,00Total:
453.173,37453.173,37Total da Entidade:

453.173,37453.173,37TOTAL GERAL:

CONTADOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 
CONTROLE INTERNO 

VANDERSON CESAR BORSATO

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ Exercício de 2012

Betha Sistemas

Demonstrativo de Funções,Subfunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO
SAO JORGE DO IVAI

Total AtividadesProjetosOperações EspeciaisCódigo Especificação

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

17 453.173,37453.173,37Saneamento
17.122 453.173,37453.173,37Administração Geral
17.122.0020 453.173,37453.173,37SANEAMENTO TOTAL

0,0017.122.0020.1.103 AMPLIAÇÃO, REFORMA DO SISTEMA DE ÁGUA
141.385,25141.385,2517.122.0020.2.301 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
311.788,12311.788,1217.122.0020.2.302 OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DE ESGOTO

99 0,00Reserva de Contingência
99.999 0,00Reserva de Contingência
99.999.0099 0,00ENCARGOS ESPECIAIS

0,0099.999.0099.9.009 RESERVA DE CONTIGENCIA

453.173,37453.173,370,00Total: 0,00

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

CONTADOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Betha Sistemas
PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - Anexo 08
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

453.173,37 453.173,37Saneamento17
453.173,37 453.173,3717.122 Administração Geral
453.173,37 453.173,3717.122.0020 SANEAMENTO TOTAL
141.385,25 141.385,2517.122.0020.2.301 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO ADMINISTRATIVO
311.788,12 311.788,1217.122.0020.2.302 OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DE ESGOTO

453.173,37 453.173,37Total:

VANDERSON CESAR BORSATO
DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

CONTADOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Exercício de 2012

Página 1

Período: Janeiro à Dezembro

ÓRGÃOS
FUNÇÕESCÓDIGO JUDICIÁRIALEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL

ESSENCIAL À
JUSTIÇA

SEGURANÇA
PÚBLICA

Entidade: SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

1 CÂMARA MUNICIPAL                                  
2 GOVERNO MUNICIPAL                                 
3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO                     
4 DEPARTAMENTO DE FINANCAS                          
5 DEPARTAMENTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E VIAÇÃO         
6 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  
7 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA                  
8 DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO                     
9 DEPTO DE EXPANSAO ECONOMICA                       

10 DEPTO DA CRIANCA, ASSUNTOS DA FAMI LIA E PROMOCAO 
11 DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO                
12 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER                   
40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I
99 RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Total da Entidade:

Total :

PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Exercício de 2012

Página 2

Período: Janeiro à Dezembro

ÓRGÃOS
FUNÇÕESCÓDIGO

RELAÇÕES
EXTERIORES

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PREVIDÊNCIA
SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

Entidade: SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

1 CÂMARA MUNICIPAL                                  
2 GOVERNO MUNICIPAL                                 
3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO                     
4 DEPARTAMENTO DE FINANCAS                          
5 DEPARTAMENTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E VIAÇÃO         
6 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  
7 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA                  
8 DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO                     
9 DEPTO DE EXPANSAO ECONOMICA                       

10 DEPTO DA CRIANCA, ASSUNTOS DA FAMI LIA E PROMOCAO 
11 DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO                
12 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER                   
40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I
99 RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Total da Entidade:

Total :
PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Exercício de 2012

Página 3

Período: Janeiro à Dezembro

ÓRGÃOS
FUNÇÕESCÓDIGO CULTURA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO

DIREITOS DA
CIDADANIA

GESTÃO
AMBIENTAL

Entidade: SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

1 CÂMARA MUNICIPAL                                  
2 GOVERNO MUNICIPAL                                 
3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO                     
4 DEPARTAMENTO DE FINANCAS                          
5 DEPARTAMENTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E VIAÇÃO         
6 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  
7 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA                  
8 DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO                     
9 DEPTO DE EXPANSAO ECONOMICA                       

10 DEPTO DA CRIANCA, ASSUNTOS DA FAMI LIA E PROMOCAO 
11 DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO                
12 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER                   
40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I 453.173,37
99 RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Total da Entidade: 453.173,37

Total : 453.173,37
PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Exercício de 2012

Página 4

Período: Janeiro à Dezembro

ÓRGÃOS
FUNÇÕESCÓDIGO

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA AGRICULTURA INDÚSTRIA COMUNICAÇÕES

ORGANIZAÇÃO
AGRÁRIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

Entidade: SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

1 CÂMARA MUNICIPAL                                  
2 GOVERNO MUNICIPAL                                 
3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO                     
4 DEPARTAMENTO DE FINANCAS                          
5 DEPARTAMENTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E VIAÇÃO         
6 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  
7 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA                  
8 DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO                     
9 DEPTO DE EXPANSAO ECONOMICA                       

10 DEPTO DA CRIANCA, ASSUNTOS DA FAMI LIA E PROMOCAO 
11 DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO                
12 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER                   
40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I
99 RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Total da Entidade:

Total :

PARANÁ
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Betha Sistemas

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Exercício de 2012

Página 5

Período: Janeiro à Dezembro

ÓRGÃOS
FUNÇÕESCÓDIGO ENERGIA

DESPORTO E
LAZER

ENCARGOS
ESPECIAISTRANSPORTES

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA TOTAL

Entidade: SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

1 CÂMARA MUNICIPAL                                  
2 GOVERNO MUNICIPAL                                 
3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO                     
4 DEPARTAMENTO DE FINANCAS                          
5 DEPARTAMENTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E VIAÇÃO         
6 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  
7 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA                  
8 DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO                     
9 DEPTO DE EXPANSAO ECONOMICA                       

10 DEPTO DA CRIANCA, ASSUNTOS DA FAMI LIA E PROMOCAO 
11 DEPARTAMENTO DE SAUDE E SANEAMENTO                
12 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER                   
40 SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA ESGOTO SÃO JORGE DO I 453.173,37
99 RESERVA DE CONTINGENCIA                           

Total da Entidade: 453.173,37

Total : 453.173,37

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10 - Administração Indireta -
SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Diferenças

Para mais
Títulos Orçada Arrecadada Para Menos

Betha Sistemas
Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

 RECEITAS                                          666.864,50 578.166,50 0,00 88.698,00

   RECEITAS CORRENTES 618.099,50 552.940,46 0,00 65.159,04

      RECEITA PATRIMONIAL 4.410,00 3.984,55 0,00 425,45

         RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 4.410,00 3.984,55 0,00 425,45
            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 4.410,00 3.984,55 0,00 425,45
               REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADO 4.410,00 3.984,55 0,00 425,45
                  REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VI 4.410,00 3.984,55 0,00 425,45
                     Rend. Aplicação - RECURSOS LIVRE                  4.410,00 3.984,55 0,00 425,45

      RECEITA DE SERVIÇOS 607.900,00 548.946,74 0,00 58.953,26
               SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ 393.944,00 389.486,58 0,00 4.457,42
               SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI 201.278,00 157.261,17 0,00 44.016,83
               OUTROS SERVIÇOS 12.678,00 2.198,99 0,00 10.479,01
                  LIGAÇÕES                                          4.961,00 2.198,99 0,00 2.762,01
                  DESLIGAÇÃO                                        2.205,00 0,00 0,00 2.205,00
                  EXPEDIENTE                                        2.205,00 0,00 0,00 2.205,00
                  AFERIÇÃO DE HIDROMETRO                            1.102,00 0,00 0,00 1.102,00
                  DESLOCAMENTO NO CAVALETE                          2.205,00 0,00 0,00 2.205,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.789,50 9,17 0,00 5.780,33

         MULTAS E JUROS DE MORA 5.789,50 9,17 0,00 5.780,33
            MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 5.789,50 9,17 0,00 5.780,33
               OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 5.789,50 9,17 0,00 5.780,33

   RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 48.765,00 25.226,04 0,00 23.538,96

      RECEITA DE SERVIÇOS 48.765,00 25.226,04 0,00 23.538,96
               SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇ 34.295,00 18.419,84 0,00 15.875,16
               SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTI 14.470,00 6.806,20 0,00 7.663,80

Totais: 666.864,50 578.166,50 0,00 88.698,00

CONTADOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS 
CONTROLE INTERNO 

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

VANDERSON CESAR BORSATO
DIRETOR
VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTAPARANÁ

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
Balanço Orçamentário - Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI

Títulos Previsão/Fixação R$ Execução R$

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício de 2012

Betha Sistemas

Página 1

Diferenças R$

Receita

         RECEITAS CORRENTES 618.099,50 552.940,46 -65.159,04
                  RECEITA PATRIMONIAL 4.410,00 3.984,55 -425,45
                  RECEITA DE SERVIÇOS 607.900,00 548.946,74 -58.953,26
                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.789,50 9,17 -5.780,33
         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 48.765,00 25.226,04 -23.538,96
                  RECEITA DE SERVIÇOS 48.765,00 25.226,04 -23.538,96

Déficit:
Soma:

Total:

666.864,50
0,00

666.864,50

578.166,50
0,00

578.166,50

-88.698,00
0,00

-88.698,00

Despesa

Créditos Oçamentários e Suplementares 666.864,50 453.173,37 -213.691,13
Créditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Créditos Extraordinários 0,00 0,00 0,00

Superávit:
Soma:

Total:

666.864,50
0,00

666.864,50

453.173,37
124.993,13
578.166,50

-213.691,13
124.993,13
-88.698,00

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA

Valor Títulos ValorTítulos

DespesasReceitas

Betha Sistemas

SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI
PARANÁ

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1
Administração Indireta - SAMAE-SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO SAO JORGE DO IVAI Página 1

Exercício de 2012

Período: Janeiro à Dezembro

552.940,46         RECEITAS CORRENTES
3.984,55                  RECEITA PATRIMONIAL

548.946,74                  RECEITA DE SERVIÇOS
9,17                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

25.226,04         RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
25.226,04                  RECEITA DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES 451.874,37
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.187,89
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.686,48

SUPERAVIT

1.299,00DESPESAS DE CAPITAL
1.299,00         INVESTIMENTOS

Resumo

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

0,00

451.874,37
1.299,00

SUPERAVIT

TOTAL

SUPERAVIT

TOTAL 578.166,50578.166,50

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS DE CAPITAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias. 

126.292,13

124.993,13

TOTAL

TOTALTOTAL 578.166,50

TOTAL 578.166,50

124.993,13

578.166,50

578.166,50

126.292,13

0,00
578.166,50

0,00

RECEITAS CORRENTES

CONTADOR

SÃO JORGE DO IVAI,  16/03/2013

CONTROLE INTERNO 
VANDERSON CESAR BORSATO

DIRETOR
AMELIANO FRANCISCO DOS SANTOS VALDOMIRO MARQUES DA COSTA


